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W odpowiedzi na Państwa wniosek z dnia 29 października 2018 r. dot. wprowadzenia na terenie

gminy Czeladź programu „ZŁOTA RĄCZKA DLA SENIORA” pragnę podziękować Radnym za wskazanie tak

cennej inicjatywy, która może przyczynić się do wsparcia naszych czeladzkich seniorów i która umożliwiłaby

im korzystanie z drobnych usług naprawczych w domach przy wsparciu tzw „ZŁOTEJ RĄCZKI”.

Jednocześnie  informuję,  iż  zapoznaliśmy  się  z  zasadami  funkcjonowania  programu  „ZŁOTA

RĄCZKA” w innych gminach,  które  go realizują.  Wdrożenie  programu wymaga szerszego omówienia  z

jednostkami podległymi miastu (MOPS, szkoły, przedszkola), ponieważ przed ewentualnym wprowadzeniem

programu istotnym jest  omówienie  sposobu jego  realizacji  oraz  pozyskanie  informacji  o  osobach,  które

mogłyby wykonywać ten rodzaj usługi dla tak szczególnej grupy społecznej. 

Program „ZŁOTA RĄCZKA DLA SENIORA” zakłada stworzenie optymalnych warunków do rozwoju i

życia  starszego  pokolenia  mieszkającego  na  terenie  gminy  Czeladź  w  szczególności  osób  samotnych,

niepełnosprawnych, chorych, dlatego, aby osiągnąć zamierzone cele w jego realizację mogą włączyć się

instytucje, stowarzyszenia lub wolontariusze. Program zakłada, że spodziewanymi efektami realizacji ma być

polepszenie  sytuacji  seniorów  65+,  poprawa  funkcjonowania  osób  starszych  w  miejscu  zamieszkania,

zwiększenia bezpieczeństwa socjalnego oraz stworzenie skutecznych narzędzi, wsparcie dla nich, dlatego

tak istotne jest wybranie optymalnego modelu programu dla czeladzkich seniorów.

Na  uwagę  zasługuje  też  fakt,  iż  źródłem  finansowania  programu  mogą  być  jedynie  środki

pochodzące  z  budżetu  gminy,  więc  zasięg  i  skala  finansowa  działań  zależeć  może  od  możliwości

budżetowych naszej gminy. Zatem do rozważenia możliwości wprowadzenia programu dla naszego Miasta

priorytetem będzie opracowanie celów i możliwości ich realizacji. 

Jednocześnie pragnę zaznaczyć, że gmina Czeladź od kilku lat systematycznie realizuje projekty i

programy  na  rzecz  seniorów  w  ramach  przyjętej  Polityki  Senioralnej,  jej  działania  w  sposób  znaczący

wpłynęły  na  poprawę  jakości  życia   naszych  seniorów  a  gmina  Czeladź  została  laureatem honorowej

nagrody „GMINA PRZYJAZNA SENIOROM”.

Polityka  Senioralna  nadal  będzie  jednym  z  priorytetów  działania  naszego  miasta,

a  realizacja  proponowanego  programu  „ZŁOTA  RĄCZKA  DLA  SENIORA”  będzie  możliwa,  po

przeanalizowaniu zarówno możliwości finansowych gminy jak i zasobów kadrowych niezbędnych do jego

realizacji.
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